
COPIA Proposta DT - 17 - 18/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 120 DEL 26/02/2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE ON LINE DIPENDENTE VIGANO ' IVANA:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.



COPIA Proposta DT - 17 - 18/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

OGGETTO: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE ON LINE DIPENDENTE VIGANO '
IVANA: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto
organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” ed
“Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema
allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione strategica) e 2020-2022
(sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili d’area assegnatari
delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario adottare
il presente provvedimento;

RICHIAMATE:
- l’e-mail del 26.3.2014, integrata con successiva e-mail del 07.11.2014 con la quale il servizio risorse umane

aveva fornito le istruzioni per l'iscrizione ai corsi di formazione settoriali, che prevede, in particolare, che “ogni
singolo dirigente deve adottare, di volta in volta, l'atto con cui autorizza un proprio dipendente a partecipare ad
un corso di formazione, impegnando contestualmente l'importo richiesto dal fornitore”;

- l’e-mail del 21.1.2021 con la quale il servizio risorse umane ha comunicato i budget di spesa per la formazione;

ATTESO che la dipendente Viganò Ivana, responsabile del servizio "gare e contratti" del Comune di
Seregno, ha chiesto - giusta e-mail del 18.2. u.s. - di partecipare al corso di formazione on line “I contratti degli enti
pubblici ai tempi del Covid 19 – inquadramento generale, documenti a corredo, redazione e sottoscrizione digitale",
organizzato da Professionale Academy AIDEM Srl di Porto Mantovano (MN), di n. 5 giornate al costo di € 118,30 +
IVA 22%, se e in quanto dovuta;

RICHIAMATO l’art. 10 DPR 633/1972 che stabilisce l’esenzione dal pagamento dell’IVA se la fattura è
intestata ad Ente Pubblico;

RITENUTO indispensabile far partecipare Viganò Ivana alla formazione specialistica, assumendo il relativo
impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la dipendente Viganò Ivana – “Esperto amministrativo contabile” – ex cat. D3 – responsabile
del servizio "gare e contratti" parteciperà al corso di formazione on line “ contratti degli enti pubblici ai tempi
del Covid 19 – inquadramento generale, documenti a corredo, redazione e sottoscrizione digitale”,
organizzato da Professionale Academy AIDEM Srl di Porto Mantovano (MN), di n. 5 giornate al costo di €



COPIA Proposta DT - 17 - 18/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

118,30, IVA esente;

2. di impegnare l’importo di € 118,30 a favore Professionale Academy AIDEM Srl - via Spinelli 4 - Porto
Mantovano (MN)– P.IVA 02386580209 - al Bilancio 2021 come segue:

Importo € Miss. Prog Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

118,30 01 10 1 03 2021 01101008 U.1.03.02.04.004

3. di dare atto che ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 , che prevede il differimento
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021 al 31 marzo 2021, è stato autorizzato l’esercizio
provvisorio fino a tale data e che per la spesa di cui al presente provvedimento, trattandosi di spesa
tassativamente regolata dalla legge, si prescinde dalle limitazioni in materia di esercizio provvisorio di cui
all’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26;

4. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si provvederà ai
sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118;

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 17 - 18/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE ON LINE DIPENDENTE VIGANO ' IVANA:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/02/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 26/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 17 - 18/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: PARTECIPAZIONE CORSO DI FORMAZIONE ON LINE DIPENDENTE VIGANO ' IVANA

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.04.004 01 1101008 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1130 1130 118,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AIDEM SRL

Lì, 26/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


